
 
 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ  

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЗВЕЗДНОЕ 

_____________________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

12 октября 2023 года                                                                                                               № 24 

 

Об утверждении Положения о порядке реализации вопросов местного значения                   

в сфере благоустройства и озеленения территории внутригородского     

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Звездное 

     
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом                              

Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в 

Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное, Местная 

администрация внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

          1. Утвердить Положение  о порядке реализации вопросов местного значения в сфере 

благоустройства и озеленения территории внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное согласно 

приложению к настоящему постановлению.  

 2. Признать утратившим силу постановление Местной администрации МО Звездное 

от 06.07.2020 № 23 «Об утверждении Положения «Об организации благоустройства и 

осуществления работ в сфере озеленения на территории внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

     

 

Глава Местной администрации                                                   Ю.Н. Тришина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение  

к постановлению Местной администрации  

внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Звездное 

от  12.10.2023 № 24  
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке реализации вопросов местного значения в сфере благоустройства и 

озеленения территории внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное 

 

1. Положение о порядке реализации вопросов местного значения в сфере 

благоустройства и озеленения территории внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное   (далее – 

Положение)  разработано в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009                   

№ 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом 

внутригородского муниципального образования города федерального значения                    

Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное, с целью реализации следующих 

вопросов местного значения  в сфере благоустройства  и озеленения территории 

внутригородского муниципального образования города федерального значения                      

Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное (далее – муниципальное образование): 

1.1. Организация благоустройства территории муниципального образования в 

соответствии с законодательством в сфере благоустройства, за исключением случаев, 

установленных в подпункте 1.4. настоящего Положения, включающая: 

          обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов 

благоустройства, в абзацах четвертом-седьмом настоящего подпункта; 

          содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий, 

расположенных на внутриквартальных территориях, и проведения санитарных рубок (в том 

числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников) на территориях, не 

относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с законом                    

Санкт-Петербурга; 

          размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт 

расположенных на них элементов благоустройства, на внутриквартальных территориях; 

          размещение устройств наружного освещения детских и спортивных площадок на 

внутриквартальных территориях (за исключением детских и спортивных площадок, 

архитектурно-строительное проектирование и строительство объектов наружного 

освещения которых осуществляются в соответствии с адресной инвестиционной 

программой, утверждаемой законом Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на 

очередной финансовый год и на плановый период); 

          размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений 

газонных, парковочных столбиков, полусфер, надолбов, приствольных решеток, устройств 

для вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, уличной 

мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов и стендов; размещение 

планировочного устройства, за исключением велосипедных дорожек, размещение 

покрытий, предназначенных для кратковременного и длительного хранения 

индивидуального автотранспорта, на внутриквартальных территориях; 

          временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления              

Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям, 

городского, всероссийского и международного значения на внутриквартальных 

территориях. 



3 

 

         1.2. Осуществление работ в сфере озеленения на территории муниципального 

образования, включающее: 

организацию работ по компенсационному озеленению в отношении территорий 

зеленых насаждений общего пользования местного значения, осуществляемому в 

соответствии с законом Санкт-Петербурга; 

содержание, в том числе уборку, территорий зеленых насаждений общего пользования 

местного значения (включая расположенных на них элементов благоустройства), защиту 

зеленых насаждений на указанных территориях; 

проведение паспортизации территорий зеленых насаждений общего пользования 

местного значения на территории муниципального образования, включая проведение учета 

зеленых насаждений искусственного происхождения и иных элементов благоустройства, 

расположенных в границах территорий зеленых насаждений общего пользования местного 

значения; 

создание (размещение), переустройство, восстановление и ремонт объектов зеленых 

насаждений, расположенных на территориях зеленых насаждений общего пользования 

местного значения. 

         1.3. Архитектурно-строительное проектирование и строительство объектов наружного 

освещения детских и спортивных площадок на внутриквартальных территориях (за 

исключением детских и спортивных площадок, архитектурно-строительное проектирование 

и строительство объектов наружного освещения которых осуществляются в соответствии с 

адресной инвестиционной программой, утверждаемой законом Санкт-Петербурга о 

бюджете Санкт-Петербурга на очередной финансовый год и на плановый период). 

         1.4. Организация благоустройства территории муниципального образования, 

находящейся в границах территорий объектов культурного наследия народов Российской 

Федерации (выявленных объектов культурного наследия), за исключением земельных 

участков, которые находятся во владении и (или) пользовании граждан и юридических лиц, 

без проведения работ по их сохранению, в соответствии с законодательством в сфере 

благоустройства, включающая: 

обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов 

благоустройства, указанных в абзаце седьмом настоящего подпункта; 

содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий, 

расположенных на внутриквартальных территориях, и проведения санитарных рубок (в том 

числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников) на территориях, не 

относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с законом                      

Санкт-Петербурга; 

содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на них 

элементов благоустройства, на внутриквартальных территориях; 

содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных, 

полусфер, надолбов, приствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и 

цветочного оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, 

информационных щитов и стендов на внутриквартальных территориях; 

размещение на внутриквартальных территориях полусфер, надолбов, устройств для 

цветочного оформления, уличной мебели, урн без проведения земляных работ и углубления 

в грунт (вскрытия грунта); 

временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления               

Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям, 

городского, всероссийского и международного значения на внутриквартальных 

территориях. 

2. Осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в сфере 

благоустройства и озеленения территории муниципального образования находится в 

ведении Местной администрации муниципального образования. 



4 

 

         3.  Полномочия по решению вопросов местного значения в сфере благоустройства и 

озеленения территории муниципального образования реализуются на основании 

муниципальной программы на очередной финансовый год, утвержденной постановлением 

Местной администрацией (далее – муниципальная программа). 

         4. При разработке Местной администрацией муниципальной программы учитываются 

обращения граждан по вопросам благоустройства и озеленения территории 

муниципального образования. 

5. Финансирование мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, 

осуществляется за счет средств местного бюджета муниципального образования на 

очередной финансовый год  и плановый период,  а также за счет субсидий из бюджета  

Санкт-Петербурга, полученных в установленном порядке. 

          6.  Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии 

с действующим законодательством и Уставом муниципального образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


